

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 44 năm Ngày Giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2019), 133 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886-01/5/2019)

UBND huyện Sông Lô xây dựng Kế hoạch tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 44 năm Ngày Giải phóng Miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2019); 133 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886-01/5/2019) với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền sâu rộng trong toàn Đảng, toàn dân, toàn quân về ý nghĩa lịch sử to lớn của Ngày chiến thắng 30/4, đại thắng mùa xuân đã làm thất bại hoàn toàn cuộc chiến tranh xâm lược và ách thống trị thực dân mới của đế quốc Mỹ ở miền Nam, giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước; khẳng định sự lãnh đạo đúng đắn và sáng suốt của Đảng Cộng sản Việt Nam, Chủ tịch Hồ Chí Minh và tinh thần đại đoàn kết dân tộc là nhân tố quyết định làm nên Đại thắng mùa Xuân năm 1975.

- Ghi nhận những cống hiến to lớn của các thế hệ giai cấp công nhân Việt Nam và tổ chức Công đoàn trong sự nghiệp đấu tranh, giành độc lập dân tộc, xây dựng và bảo vệ tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa. Đồng thời, biểu dương những tập thể cá nhân điển hình tiên tiến trong công nhân, viên chức, công chức, người lao động.

2. Yêu cầu: các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm cần được triển khai bằng nhiều hình thức phong phú, có trọng tâm, trọng điểm, hiệu quả, đảm bảo tính trang nghiêm, trang trọng, an toàn, tiết kiệm.

II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC

1. Nội dung tuyên truyền

a) Chào mừng 44 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước:

- Tuyên truyền giá trị, ý nghĩa lịch sử và tầm vóc thời đại của Cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu nước; đường lối cách mạng Việt Nam, đường lối kháng chiến chống Mỹ cứu nước của Đảng ta; khẳng định sự lãnh đạo đúng đắn, sáng suốt của Đảng và Chủ tịch Hồ Chí Minh về đường lối chiến tranh nhân dân, toàn dân, toàn diện, đánh địch bằng ba mũi giáp công, trên cả ba vùng chiến lược trong Cuộc kháng chiến chống Mỹ, cứu nước.

- Nêu bật sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, tinh thần chủ động, sáng tạo, ý chí tự lực, tự cường của quân và dân ta; sức mạnh của hậu phương lớn miền Bắc với tiền tuyến lớn miền Nam; sự giúp đỡ to lớn của bạn bè quốc tế và nhân

dân yêu chuộng hòa bình trên thế giới đối với sự nghiệp đấu tranh giành độc lập dân tộc của nhân dân ta; những nét đặc sắc của nghệ thuật quân sự Việt Nam, đỉnh cao là Cuộc Tổng tiến công và nổi dậy mùa Xuân năm 1975, giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước; những bài học kinh nghiệm quý báu về chỉ đạo chiến lược, các phương thức, biện pháp để tập hợp lực lượng, phát huy sức mạnh của ý chí thống nhất Tổ quốc và khát vọng hòa bình vào sự nghiệp bảo vệ vững chắc độc lập, chủ quyền, thống nhất toàn vẹn lãnh thổ, biển, đảo của Tổ quốc, thực hiện thắng lợi sự nghiệp CNH, HĐH, hội nhập quốc tế, xây dựng nước Việt Nam XHCN ngày càng giàu mạnh, nhân dân có cuộc sống ấm no, tự do, hạnh phúc.

- Tôn vinh và tri ân các anh hùng, liệt sỹ, thương binh, bệnh binh, đồng bào, chiến sỹ ở trong nước và nước ngoài đã hy sinh tính mạng, sẵn sàng cống hiến sức lực, trí tuệ và của cải, làm nên Đại thắng mùa Xuân năm 1975.

- Tuyên truyền những thành tựu của đất nước sau 44 năm thống nhất, đặc biệt là trong công cuộc đổi mới và hội nhập quốc tế hiện nay; khẳng định sự kế thừa, phát huy tinh thần “quyết thắng” và chủ động nắm bắt thời cơ trong chiến dịch Hồ Chí Minh mùa Xuân 1975 để đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế.

- Đấu tranh, phản bác những thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc lịch sử, phủ định vai trò lãnh đạo của Đảng, Chủ tịch Hồ Chí Minh và các tầng lớp nhân dân trong sự nghiệp đấu tranh giành độc lập dân tộc, thống nhất đất nước.

b) Chào mừng 133 năm Ngày Quốc tế lao động 1/5:

- Ngày Quốc tế lao động 1/5 là ngày hội lớn của những người lao động, ngày biểu dương sức mạnh của giai cấp công nhân và nhân dân lao động, quyết tâm xây dựng thành công chủ nghĩa xã hội và bảo vệ vững chắc Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

- Tăng cường, phát huy vị trí, vai trò, nhiệm vụ của tổ chức Công đoàn Việt Nam đối với giai cấp công nhân và người lao động.

2. Hình thức tuyên truyền: cô đọng trực quan các cụm panô, áp phích, băng zôn, khẩu hiệu cờ phướn, tuyên truyền lưu động và tuyên truyền thông qua hệ thống loa truyền thanh xã, thôn hoặc các phương tiện thông tin đại chúng. Tổ chức biểu diễn văn nghệ, thi đấu thể thao chào mừng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Tổ chức triển khai kế hoạch, đôn đốc cơ sở thực hiện các hoạt động tuyên truyền văn hóa, văn nghệ, thể thao chào mừng kỷ niệm 44 năm Giải phóng Miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2019); 133 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886-01/5/2019).

- Đôn đốc, kiểm tra Trung tâm Văn hóa, TT, TT; UBND các xã, thị trấn tổ chức các hoạt động tuyên truyền, cô đọng theo nội dung Kế hoạch...

2. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao

- Tổ chức triển khai các hoạt động tuyên truyền: cổ động trực quan các cụm pa nô, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu, cờ phướn,... treo cờ Đảng, cờ Tổ Quốc, cắm cờ hồng kỳ, cờ chuỗi, treo cờ đuôi nheo, cờ dây... các hoạt động văn nghệ, thể thao ở trung tâm huyện lỵ.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa tỉnh tổ chức tuyên truyền lưu động trên địa bàn huyện.

- Làm các phóng sự tuyên truyền, bám sát cơ sở đưa tin kịp thời trên báo đài của tỉnh và Cổng thông tin điện tử của huyện về các hoạt động tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 44 năm Ngày Giải phóng Miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2019); 133 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886-01/5/2019);

3. UBND các xã, thị trấn

- UBND các xã, thị trấn căn cứ Kế hoạch này xây dựng kế hoạch tuyên truyền của địa phương mình và tổ chức thực hiện. Chỉ đạo ngành chức năng tuyên truyền trên hệ thống panô, áp phích, treo băng rôn trên các trục đường chính và tụ điểm sinh hoạt văn hoá, nhà văn hoá xã, thị trấn, nhà văn hoá thôn. Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của xã, thôn.

- Treo cờ Tổ quốc tại trụ sở UBND, các nhà văn hoá xã, thị trấn, các nhà văn hoá thôn, các thị tứ, tụ điểm đông người, ở các gia đình. Vận động nhân dân vệ sinh đường làng, ngõ xóm, nhà văn hoá thôn gọn gàng, sạch sẽ, thu gom rác thải về địa điểm đã quy định. Thị trấn Tam Sơn, xã Nhạo Sơn, xã Tân Lập và các xã có đường tỉnh lộ chỉ đạo cắm cờ Tổ quốc tại các hộ gia đình dọc trục đường tỉnh lộ.

- UBND các xã, thị trấn tổ chức chỉ đạo ngành chức năng phối hợp với các đoàn thể quần chúng tổ chức tốt các hoạt động văn hoá, giao lưu văn nghệ - thơ ca (với chủ đề ca ngợi Đảng, Bác Hồ, quê hương đất nước, thành tựu trong quá trình đổi mới, ca ngợi lực lượng vũ trang...). Tổ chức thi đấu thể thao các môn: bóng chuyền, bóng bàn, cầu lông, cờ tướng...

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức hoạt động văn hóa của cấp nào thì cấp đó chịu trách nhiệm.

V. KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

- Nhiệt liệt chào mừng 44 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2019)!

- Nhiệt liệt chào mừng 133 năm Ngày Quốc tế lao động (01/5/1886-01/5/2019)!

- Tinh thần Ngày Giải phóng Miền Nam, thống nhất đất nước 30/4 và Ngày Quốc tế Lao động 1/5 bất diệt!

- Phát huy sức mạnh dân tộc với sức mạnh thời đại để xây dựng và bảo vệ vững chắc Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa!

- Thu hút, phát huy mạnh mẽ mọi nguồn lực và sức sáng tạo của nhân dân để xây dựng và phát triển đất nước!

- Đẩy mạnh toàn diện, đồng bộ công cuộc đổi mới đất nước!

- Tất cả vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh!

- Đảng cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!

- Nước cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!

- Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!

Căn cứ Kế hoạch này, đề nghị các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn triển khai tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Huyện uỷ; TT HĐND huyện (B/c)
- CT, các PCT huyện (B/c);
- Các cơ quan, đơn vị liên quan (T/h);
- UBND các xã, thị trấn (T/h);
- Lưu: VT, VH.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Bá Hiến